

रजिस्ट्री सं० डी० एल०-33004/99

REGD. NO. D. L.-33004/99

  
**भारत का राजपत्र**  
**The Gazette of India**

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2188]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अक्टूबर 9, 2015/आश्विन 17, 1937

No. 2188]

NEW DELHI, FRIDAY, OCTOBER 9, 2015/ASVINA 17, 1937

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय

(उपभोक्ता मामले विभाग)

भारतीय मानक ब्यूरो

नई दिल्ली, 24 सितम्बर, 2015

**का.आ. 2763(अ)** —भारतीय मानक ब्यूरो नियम 1987 के नियम 7 के उपनियम (1) के खंड (ख) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद् द्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण नीचे अनुसूची में दिए गए हैं वे स्थापित हो गये हैं।

## अनुसूची

क्रम संख्या	स्थापित भारतीय मानक (कों) की संख्या वर्ष और शीर्षक	स्थापित तिथि	भारतीय मानक(कों) जो कि रद्द होने हैं, अगर है, की संख्या वर्ष और शीर्षक	रद्द होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	आई एस/आई एस ओ 366-5 : 2006 बन्नादि मशीनरी एवं सहायकांग - रीड भाग 5 रूपरेखीय कैप्सूलों के आयाम एवं पदनाम	24 सितम्बर 2015	NA	NA
2	आई एम/आई एस ओ 1701-1 : 2004 परिवर्ती ऊँचाई वाली टेबल मिलिंग मशीनों के परीक्षण शर्तें - परिशुद्धता का परीक्षण भाग 1 क्षैतिज तर्कु वाली मशीनें	24 सितम्बर 2015	आई एस 2200 (भाग 2) : 2002 (तीसरा पुनरीक्षण)	24 सितम्बर 2015
3	आई एस 2422 : 2015 बन्नादि - केपस और वारिश कोट ले लिए पानी विकर्षक, कपडें - विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	24 सितम्बर 2015	आई एस 2422 : 1985 (दूसरा पुनरीक्षण)	24 सितम्बर 2015
4	आई एस/आई एस ओ 3155 : 1976 माईन	24 सितम्बर 2015	NA	NA

	होइस्टिंग के लिए लड़दार तार की रस्सियाँ – फाइबर घटक – लाक्षणिक एवं परीक्षण			
5	आई एस/आई एस ओ/टी आर 12859 : 2009 इंटेलेजेंट परिवहन पद्धतियाँ – पद्धति शिल्प – आई टी एस मानकों एवं पद्धतियों में प्राइवैसी पहलू	24 सितम्बर 2015	NA	NA
6	आई एस/आई एस ओ/टी एस 13140-1 : 2011 इलेक्ट्रॉनिक शुल्क संग्रहण – आईएसओ/टीएस 13141 की अनुरूपता हेतु ऑन-बोर्ड एवं रोडसाईड उपकरण का मूल्यांकन भाग 1 परीक्षण सूट ढांचा एवं परीक्षण प्रयोजनार्थ	24 सितम्बर 2015	NA	NA
7	आई एस/आई एस ओ/टी एस 13140-2 : 2012 इलेक्ट्रॉनिक शुल्क संग्रहण – आईएसओ/टीएस 13141 की अनुरूपता हेतु ऑन-बोर्ड एवं रोडसाईड उपकरण का मूल्यांकन भाग 2 संक्षिप्त परीक्षण सूट	24 सितम्बर 2015	NA	NA
8	आई एस/आई एस ओ/टी एस 13143-1 : 2011 इलेक्ट्रॉनिक शुल्क संग्रहण – आईएसओ/टीएस 12813 की अनुरूपता हेतु ऑन-बोर्ड एवं रोडसाईड उपकरण का मूल्यांकन भाग 1 परीक्षण सूट ढांचा एवं परीक्षण प्रयोजनार्थ	24 सितम्बर 2015	NA	NA
9	आई एस/आई एस ओ/टी एस 13143-2 : 2011 इलेक्ट्रॉनिक शुल्क संग्रहण – आईएसओ/टीएस 12813 की अनुरूपता हेतु ऑन-बोर्ड एवं रोडसाईड उपकरण का मूल्यांकन भाग 2 संक्षिप्त परीक्षण सूट	24 सितम्बर 2015	NA	NA
10	आई एस 13154 : 2015 स्वचल वाहन-कृषि वाहनों एवं उनके ट्रेलरों के लिए टायर-विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	24 सितम्बर 2015	आई एस 13154 : 1991	24 सितम्बर 2015
11	आई एस 13473 (भाग 1) : 2015/आई एस ओ 4306-1 : 2007 केन – शब्दावली भाग 1 सामान्य (पहला पुनरीक्षण)	24 सितम्बर 2015	NA	NA
12	आई एस/आई एस ओ/टी एस : 14904 : 2002 सड़क परिवहन एवं ट्रेफिक टेलीमैटिक्स – इलेक्ट्रॉनिक शुल्क एक्त्रीकरण (ईएफसी) – प्रचालकों के वीच क्लियरिंग की अंतर्ग्रथ विशिष्टि	24 सितम्बर 2015	NA	NA
13	आई एस 15465 : 2015/आई एस ओ 10156 : 2010 गैसों और गैसों के मिश्रण – मिलिंडर वाल्व निर्गम के चयन के लिए अग्नि की संभावना और ऑक्सीकारी क्षमता जात करना (पहला पुनरीक्षण)	24 सितम्बर 2015	आई एस 15465 : 2004/आई एस ओ 10156: 1996	24 सितम्बर 2015
14	आई एस 15883 (भाग 8) : 2015 निर्माण परियोजना प्रबंधन – दिशानिर्देश भाग 8 जोखिम प्रबंधन	24 सितम्बर 2015	NA	NA

15	आई एस 16131 : 2015 ईमीडाक्लोप्रिड निस्पंदित स्रांद (एस सी) - विशिष्टि	24 सितम्बर 2015	NA	NA
16	आई एस 16249 (भाग 7) : 2015/आई एस ओ 6145-7 : 2009 गैस विक्षेपण - गत्यात्मक आयतनी पद्धतियों के प्रयोग द्वारा अशंशोधन गैस मिश्रण तैयार करना भाग 7 धर्मल माम-प्रवाह कंट्रोलर	24 सितम्बर 2015	NA	NA
17	आई एस 16274 : 2015/आई एस ओ/टी एस 24155 : 2007 हाइड्रोमीटरी - जलमितीय आंकड़ों की संचरण प्रणालियाँ - प्रणालियों की आवश्यकताओं के लिए विशिष्टि	24 सितम्बर 2015	NA	NA
18	आई एस 16287 : 2015/आई एस ओ 16050 : 2003 खाद्य पदार्थ - अनाज, गिरी एवं व्युत्पादित उत्पादों में अफलाटोक्सिन बी <sub>1</sub> , बी <sub>2</sub> , जी <sub>1</sub> एवं जी <sub>2</sub> की कुल मात्रा ज्ञात करना - उच्च-दक्षता द्रव क्रोमेटोग्राफी पद्धति	24 सितम्बर 2015	NA	NA
19	आई एस 16368 : 2015 थर्मोसाइफन टाइप सौर उर्जा चालित घरेलू हॉट वॉटर हीटिंग सिस्टम हेतु परिष्करण प्रक्रिया	24 सितम्बर 2015	NA	NA
20	आई एस 16374 : 2015 वस्त्रादि - सूती, मानव निर्मित रेशे / फिलामेंट्स और उनके मिश्रणों से बने शूटिंग्स के कपड़े - विशिष्टि	24 सितम्बर 2015	NA	NA
21	आई एस 16389 : 2015 भूकृत्रिम - भूवस्त्रादि या मिट्टी/ भूवस्त्रादि फिल्टर की जैविक क्लॉगिंग के लिए परीक्षण की विधि	24 सितम्बर 2015	NA	NA
22	आई एस/आई एस ओ 17573 : 2010 इलैक्ट्रॉनिक शुल्क एकत्रीकरण - वाहन सम्बंधित टोलिंग हेतु पद्धतियों की संरचना	24 सितम्बर 2015	NA	NA
23	आई एस/आई एस ओ/टी एस 17574 : 2009 इलैक्ट्रॉनिक शुल्क एकत्रीकरण - सुरक्षा संरक्षण प्रोफाइल हेतु मार्ग-दर्शन	24 सितम्बर 2015	NA	NA
24	आई एस/आई एस ओ/टी एस 17575-1 : 2010 इलैक्ट्रॉनिक शुल्क एकत्रीकरण - स्वायत्त प्रणालियों हेतु अनुप्रयोग की अंतर्ग्रह परिभाषा भाग 1 चार्जिंग	24 सितम्बर 2015	NA	NA
25	आई एस/आई एस ओ 20474-11 : 2008 मिट्टी-उठाने की मशीनरी - सुरक्षा भाग 11 भूमि और लैंडफिल कम्पैक्टर्स की अपेक्षाएँ	24 सितम्बर 2015	NA	NA
26	आई एस/आई एस ओ 39001 : 2012 सड़क ट्रैफिक सुरक्षा (आर.टी.एस.) प्रबंध पद्धतियाँ - प्रयोगार्थ मार्गदर्शन की अपेक्षाएँ	24 सितम्बर 2015	NA	NA

इस भारतीय मानक की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9, बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110 002 क्षेत्रीय कार्यालयों : नई दिल्ली, कोलकता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुंबई, तथा शाखा कार्यालयों: अहमदाबाद, बंगलौर, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयंबतूर, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, पटना, पूणे तथा कोचि में विक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> द्वारा इंटरनेट पर खरीदा जा सकता है।

[संदर्भ: पव/जीएन-1:3]

डी. के. नैय्यर, वैज्ञानिक – जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण)

## MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION

(Department of Consumer Affairs)

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

New Delhi, the 24th September, 2015

**S.O. 2763(E).**—In pursuance of Clause (b) of sub-rule (1) of Rules 7 of the Bureau of Indian Standards Rules, 1987, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian Standards, particulars of which are given in the second column of Schedule hereto annexed has been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any, which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are cancelled on the date indicated against them in the fifth column.

### SCHEDULE

Sl. No.	No. & Year of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. & Year of the Indian Standards to be cancelled, if any	Date of cancellation
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 366-5 : 2006 Textile Machinery and Accessories-Reeds Part 5 Dimensions and Designation of Profile Capsules	24 September 2015	NA	NA
2	IS/ISO 1701-1 : 2004 Test Conditions for Milling Machines with Table of Variable Height-Testing of the Accuracy Part 1 Machines with Horizontal Spindle	24 September 2015	IS 2200 (Part 2) : 2002 (Third Revision)	24 September 2015
3	IS 2422 : 2015 Textiles-Fabric, Water Repellent for Capes and Rain Coats-Specification (Third Revision)	24 September 2015	IS 2422 : 1985 ( Second Revision)	24 September 2015
4	IS/ISO 3155 : 1976 Stranded Wire Ropes for Mine Hoisting-Fiber Components-Characteristics and Tests	24 September 2015	NA	NA
5	IS/ISO/TR 12859 : 2009 Intelligent Transport Systems-System Architecture-Privacy Aspects in ITS Standards and Systems	24 September 2015	NA	NA
6	IS/ISO/TS 13140-1 : 2011 Electronic Fee Collection-	24 September 2015	NA	NA

	Evaluation of On-Board and Roadside Equipment for Conformity to ISO/TS 13141 Part 1 Test Suite Structure and Test Purposes			
7	IS/ISO/TS 13140-2 : 2012 Electronic Fee Collection-Evaluation of On-Board and Roadside Equipment for Conformity to ISO/TS 13141 Part 2 Abstract Test Suite	24 September 2015	NA	NA
8	IS/ISO/TS 13143-1 : 2011 Electronic Fee Collection-Evaluation of On-Board and Roadside Equipment for Conformity to ISO/TS 12813 Part 1 Test Suite Structure and Test Purposed	24 September 2015	NA	NA
9	IS/ISO/TS 13143-2 : 2011 Electronic Fee Collection-Evaluation of On-Board and Roadside Equipment for Conformity to ISO/TS 12813 Part 2 Abstract Test Suite	24 September 2015	NA	NA
10	IS 13154 : 2015 Automotive Vehicles-Tyres for Agricultural Vehicles and Their Trailers-Specification (First Revision)	24 September 2015	IS 13154 : 1991	24 September 2015
11	IS 13473 (Part 1) : 2015/ISO 4306-1 : 2007 Cranes-Vocabulary Part 1 General (First Revision)	24 September 2015	NA	NA
12	IS/ISO/TS 14904 : 2002 Road Transport and Traffic Telematics-Electronic Fee Collection (EFC)-Interface Specification for Clearing Between Operators	24 September 2015	NA	NA
13	IS 15465 : 2015/ISO 10156 : 2010 Gases and Gas Mixtures-Determination of Fire Potential and Oxidizing Ability for the Selection of Cylinder Valve Outlets (First Revision)	24 September 2015	IS 15465 : 2004/ISO 10156 : 1996	24 September 2015
14	IS 15883 (Part 8) : 2015 Construction Project Management-Guidelines Part 8 Risk Management	24 September 2015	NA	NA
15	IS 16131 : 2015 Imidacloprid Suspension Concentrate (SC)-Specification	24 September 2015	NA	NA
16	IS 16249 (Part 7) : 2015/ISO 6145-7 : 2009 Gas Analysis-Preparation of Calibration Gas Mixtures Using Dynamic Volumetric Methods Part 7 Thermal Mass-Flow Controllers	24 September 2015	NA	NA
17	IS 16274 : 2015/ISO/TS 24155 : 2007 Hydrometry-Hydrometric	24 September 2015	NA	NA

317

	Data Transmission Systems- Specification of System Requirements			
18	IS 16287 : 2015/ISO 16050 : 2003 Foodstuffs-Determination of Aflatoxin B <sub>1</sub> , and the Total Content of Aflatoxins B <sub>1</sub> ,B <sub>2</sub> ,G <sub>1</sub> and G <sub>2</sub> in Cereals, Nuts and Derived Products-High Performance Liquid Chromatographic Method	24 September 2015	NA	NA
19	IS 16368 : 2015 Test Procedure for Thermosyphon Type Domestic Solar Hot Water Heating Systems	24 September 2015	NA	NA
20	IS 16374 : 2015 Textiles-Woven Suitings Made of Cotton, Man- Made Fibres/Filaments and Their Blends-Specification	24 September 2015	NA	NA
21	IS 16389 : 2015 Geosynthetics- Method of Test for Biological Clogging of Geotextile or Soil/Geotextile Filters	24 September 2015	NA	NA
22	IS/ISO 17573 : 2010 Electronic Fee Collection-Systems Architecture for Vehicle-Related Tolling	24 September 2015	NA	NA
23	IS/ISO/TS 17574 : 2009 Electronic Fee Collection- Guidelines for Security Protection Profiles	24 September 2015	NA	NA
24	IS/ISO/TS 17575-1 : 2010 Electronic Fee Collection- Application Interface Definition of Autonomous Systems Part 1 Charging	24 September 2015	NA	NA
25	IS/ISO 20474-11 : 2008 Earth- Moving Machinery-Safety Part 11 Requirements for Earth and Landfill Compactors	24 September 2015	NA	NA
26	IS/ISO 39001 : 2012 Road Traffic Safety (RTS) Management Systems-Requirements with Guidance for Use	24 September 2015	NA	NA

Copies of these standards are available for sale with the Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110002 and Regional Offices : Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and also Branch Offices: Ahmedabad, Bangalore, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Nagpur, Patna, Pune, Kochi. Online purchase of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

[Ref: PUB/GN-1:3]

D. K. NAYYAR, Sc. G &amp; DDG (Standardization)